1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 12 DE JULHO DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.707/23

DE 10 DE JULHO DE 2.023

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a
partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO A PARTIR DE

ANA PAULA GOMES DE CARVALHO 2012 - 2017 03/07/2023

RENATA MARIA GANDOLFO CAMPOS 2013 - 2018 03/07/2023

SAIMON FERNANDES 2016 - 2021 17/07/2023

= Prorrogar o prazo para a posse da candidata Sra. LUCILENE DOS SANTOS DE ALMEIDA – RG
nº 45.xxx.540-x, para o cargo de Operário, nomeada através da Portaria nº 7.608/23, por motivos
de saúde, de conformidade com o Requerimento protocolado sob o nº 2.638/2023.

= Remover, a partir de 10/07/2023, a Servidora Srta. BEATRIZ GONÇALVES SANTANA, ocupante
do cargo de provimento efetivo de Escriturário, da Secretaria Municipal de Finanças para a
Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito – Foro Distrital de Bastos, recebendo 40% de
Gratificação por Designação ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, conforme Lei Municipal
nº 2.927/19.

= Exonerar a Servidora Sra. ENI DE AZEVEDO NISHIKAWA MARQUES - RG nº 23.xxx.993-x,
CPF nº 166.xxx.808-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx41 do cargo em Comissão de Assessor da
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento e nomeá-la para o cargo em
Comissão de Assessor da Divisão de Museu e Biblioteca – Referência 26, a partir de 10/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.708/23

DE 10 DE JULHO DE 2.023

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Servidora Sra. TATIANE
CRISTINA BEZERRA BRITO - RG nº 42.xxx.265-x, CPF nº 366.xxx.318-xx e PIS/PASEP nº
200xxxxxx15, que vinha ocupando o cargo de Agente de Monitoria Escolar, com Contrato por
Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10/07/2023.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Sra. CARINA APARECIDA DA SILVA
DE ASSIS – RG nº 40.xxx.335-x, CPF nº 356.xxx.328-xx e PIS/PASEP nº 162xxxxxx50, que
vinha desempenhando o cargo de Escriturário, com Contrato por Tempo Determinado junto à
Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 10/07/2023.

= Demitir a Servidora Sra. CLAUDIA BABICHI FERREIRA - RG nº 23.xxx.167-x, CPF nº
118.xxx.968-xx e PIS/PASEP nº 121xxxxxx06, que vinha ocupando o cargo de Enfermeiro, com
Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08/07/2023,
em virtude do término do Contrato.

2

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo Servidor Sr. JEAN BRUNO SENA – RG nº
54.xxx.513-x, CPF nº 517.xxx.908-xx e PIS/PASEP nº 162xxxxxx49, que vinha desempenhando
o cargo de Tratorista Agrícola, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal
de Administração, a partir de 10/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.709/23

DE 11 DE JULHO DE 2.023

= Exonerar, a partir de 01/07/2023, o Servidor Sr. FERNANDO CORREIA DA COSTA da Função
de Suporte Pedagógico de Vice Diretor de Unidade Escolar, passando a responder pela Função de
Suporte Pedagógico de Diretor de Unidade Escolar, com a alteração da Gratificação de Suporte
Pedagógico de 30% para 35%, bem como, dando continuidade ao pagamento da diferença de
jornada de trabalho de 50 (cinquenta) horas semanais, constante na Lei Municipal nº 2.272/10.

= Conceder, a partir de 01/07/2023, o pagamento da diferença de jornada de trabalho de 50
(cinquenta) horas semanais à Servidora Sra. DAIANE CRISTINA DOS SANTOS, constante na Lei
Municipal nº 2.272/10, haja vista estar ocupando a Função Gratificada de Diretor de Unidade
Escolar com a jornada de 40 horas semanais.

= Tornar sem efeito, parcialmente, a Portaria nº 7.207/22 de 22/08/2022, no que diz respeito à
readaptação da Servidora Sra. THAYLA ANDRESSA ROSSI CORREIA, tendo em vista a sua
nomeação e posse no cargo de Escriturário, a partir de 04/07/2023.

= Designar a Servidora Sra. LUCILENE APARECIDA SILVA ZULIAN para responder pelo cargo
em Comissão de Assessor da Divisão de Fiscalização – Referência 26, a partir de 07/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.710/23

DE 11 DE JULHO DE 2.023

= Nomear o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do
cargo de Motorista, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de 10/07/2023:

= WESLEY SOUSA NASCIMENTO – classificado em 7º lugar.

= Nomear o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do
cargo de Coletor de Lixo Domiciliar, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 10/07/2023:

= GERSON DE OLIVEIRA ANDRADE – classificado em 8º lugar.

= Conceder, a partir de 07/07/2023, Adicional de Insalubridade em grau máximo sobre o salário
mínimo ao Servidor Sr. MARCOS REINALDO DE CASTRO e Gratificação Especial de Coleta de
Lixo Urbano constante na Lei Municipal nº 2.929/19, enquanto desempenhar suas funções junto à
Coleta de Lixo da Municipalidade.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.711/23

DE 11 DE JULHO DE 2.023

3

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Escriturário –
Referência 17A, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 10/07/2023:

= EMANOELLI APARECIDA ALVES RIBEIRO – RG nº 44.xxx.492-x, CPF nº 354.xxx.138-xx e
PIS/PASEP nº 200xxxxxx21, classificada em 17º lugar;

= ADRIELE PATRICIA ALVES RIBEIRO HIROTA – RG nº 47.xxx.910-x, CPF nº 393.xxx.298-xx
e PIS/PASEP nº 202xxxxxx76, classificada em 18º lugar;

= GABRIELA RIBEIRO CAETANO – RG nº 50.xxx.749-x, CPF nº 465.xxx.298-xx e PIS/PASEP
nº 144xxxxxx41, classificada em 22º lugar;

= EVELYN DE SOUZA RIBEIRO – RG nº 30.xxx.196-x, CPF nº 307.xxx.848-xx e PIS/PASEP nº
126xxxxxx65, classificada em 23º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Operário –
Referência 01 junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 10/07/2023:

= ALESSANDRA SOARES DA SILVA – RG nº 48.xxx.330-x, CPF nº 427.xxx.928-xx e
PIS/PASEP nº 203xxxxxx77, classificada em 27º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.712/23

DE 11 DE JULHO DE 2.023

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Coletor de Lixo
Domiciliar – Referência 17, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de
10/07/2023:

= NATAN FERREIRA SOUSA – RG nº 58.xxx,888-x, CPF nº 474.xxx.818-xx e PIS/PASEP nº
203xxxxxx65, classificado em 5º lugar;

= MICHEL HENRIQUE MOURA – RG nº 42.xxx.028-x, CPF nº 346.xxx.888-xx e PIS/PASEP nº
128xxxxxx68, classificado em 6º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023 para os respectivos cargos
junto à Secretaria Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a
partir de 10/07/2023:

= MARIA CATHARINA RAGONEZI SILVA – RG nº 60.xxx.345-x, CPF nº 512.xxx.438-xx e
PIS/PASEP nº 201xxxxxx52, classificada em 2º lugar para o cargo de Enfermeiro – Referência
28A;

= JESSE ALVES PEDROSO – RG nº 42.xxx.062-x, CPF nº 416.xxx.108-xx e PIS/PASEP nº
200xxxxxx70, classificado em 3º lugar para o cargo de Fisioterapeuta – Referência 28.

4

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.713/23
DE 11 DE JULHO DE 2.023

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, FATIMO
PORTO BARBOZA JUNIOR e Srta. ALEXA THAINA TROMBINI, para, sob a presidência do
primeiro, efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à
Municipalidade em razão do Edital de Tomada de Preços nº 009/2023 – Processo nº 076/2023,
tendo por objeto a contratação de empresa para a execução dos serviços de pavimentação
asfáltica, guias de sarjetas e boca de lobo, nas Ruas do Jardim Primavera e Vila Nova, no Município
de Bastos/SP,  sendo que os envelopes contendo documentos de habilitação e proposta deverão
ser entregues junto a Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros,
nº 600, às 9h00min do dia 02/08/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.714/23

DE 11 DE JULHO DE 2.023

= Nomear o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do
cargo de Motorista, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de 11/07/2023:

= DANIEL DE MOURA KANASHIRO – classificado em 8º lugar.

= Nomear a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do
cargo de Enfermeiro, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 11/07/2023:

= PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA – classificada em 5º lugar.

= Exonerar a Servidora Sra. PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA da Função
Gratificada de Coordenador de Urgência e Emergência, a partir de 12/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.715/23

DE 11 DE JULHO DE 2.023

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Escriturário –
Referência 17A, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 11/07/2023:

= BEATRIZ PARRA DOS SANTOS – RG nº 49.xxx.944-x, CPF nº 445.xxx.338-xx e PIS/PASEP
nº 200xxxxxx14, classificada em 21º lugar;

= MIKAEL NATHAN DO NASCIMENTO – RG nº 58.xxx.650-x, CPF nº 487.xxx.278-xx e
PIS/PASEP nº 272xxxxxx20, classificado em 24º lugar;

= CARINA APARECIDA DA SILVA ASSIS – RG nº 40.xxx.335-x, CPF nº 356.xxx.328-xx e
PIS/PASEP nº 162xxxxxx50, classificada em 25º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Tratorista Agrícola

5

– Referência 22 junto à Secretaria Municipal de Administração, devendo cumprir o Estágio
Probatório exigido por Lei, a partir de 11/07/2023:

= JEAN BRUNO SENA – RG nº 54.xxx.513-x, CPF nº 517.xxx.908-xx e PIS/PASEP nº
162xxxxxx49, classificado em 3º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.716/23

DE 11 DE JULHO DE 2.023

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Fiscal de Tributos
Municipal – Referência 23 junto à Secretaria Municipal de Finanças, devendo cumprir o Estágio
Probatório exigido por Lei, a partir de 11/07/2023:

= WESLEY RODRIGUES DE SÁ – RG nº 48.xxx.956-x, CPF nº 420.xxx.948-xx e PIS/PASEP nº
129xxxxxx66, classificado em 3º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023 para os respectivos cargos
junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, a partir de 11/07/2023:

= JULIANA BORGES DE OLIVEIRA – RG nº 44.xxx.064-x, CPF nº 383.xxx.478-xx e PIS/PASEP
nº 201xxxxxx35, classificada em 26º lugar para o cargo de Operário – Referência 01, devendo
cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei;

= GERSON DE OLIVEIRA ANDRADE – RG nº 41.xxx.654-x, CPF nº 327.xxx.228-xx e
PIS/PASEP nº 190xxxxxx30, classificado em 8º lugar para o cargo de Coletor de Lixo Domiciliar –
Referência 17, ficando vago o cargo de provimento efetivo de Operário anteriormente ocupado.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.